Constitui objeto do presente instrumento a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55
inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato PGE-RJ nº.
28/2022.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE
Fica concedido o reajuste do preço do Contrato PGE-RJ nº 28/2022 em 5,1305% (cinco inteiros, mil
trezentos e cinco décimos de milésimos percentuais), correspondente à variação do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA relativo ao período de setembro/2024 a agosto/2025, com efeitos
financeiros a contar de setembro/2025.
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Com a concessão do reajuste, o valor unitário do Ponto de Função para

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas ao exercício de 2026 correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início do referido exercício.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
 
Em razão deste Termo, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total complementar
estimado de R$ 4.176,64 (quatro mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), a título
de reajuste, diretamente na Conta Corrente de titularidade da CONTRATADA junto ao Banco Bradesco
S/A, mantendo-se as demais condições de pagamento, observado o disposto no caput da Cláusula Nona do
Contrato PGE-RJ nº. 28/2022, da seguinte forma:
 
a) Período de 01/09/2025 a 02/11/2025: R$ 523,64 (quinhentos e vinte e três reais e sessenta e quatro
centavos), referente ao saldo de 805,6 pontos de função executados no período; e
b) Período de 03/11/2025 a 02/11/2026: R$ 3.653,00 (três mil, seiscentos e cinquenta e três reais), para o
total de 5.620 pontos de função, relativo à prorrogação do prazo de vigência contratual.
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Após a aplicação do reajuste, na forma disposta na Cláusula Segunda deste
Termo, a diferença do valor unitário devida à CONTRATADA é de R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos).

[...]

CONTRATADA.
 
CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA
 
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contado da data do recebimento da cópia deste instrumento assinada, comprovante do reforço da garantia
no valor de R$ 125,30 (cento e vinte e cinco reais e trinta centavos), com prazo de validade até
02/11/2026, para manter o percentual correspondente à 3% (três inteiros por cento) do valor global do
contrato, em uma das modalidades previstas no § 1° do artigo 56 da Lei nº 8.666/93.
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo